

Nr 243.

Av herr **Lindén**, om höjning av anslaget för bidrag till Ericastiftelsen.

I årets statsverksproposition, åttonde huvudtiteln, punkten 144, hemställes, att riksdagen ville såsom bidrag till Ericastiftelsen för lärarutbildning för budgetåret 1938/1939 anvisa ett anslag av kronor 5,000.

Föredragande departementschefen anför bland annat: »Den verksamhet, som bedrivs vid ifrågavarande seminarium, synes utgöra ett nyttigt och välbehövt komplement till den utbildning, som avses skola meddelas vid de under punkten 133 tillstyrkta seminariekurserna för utbildning av lärare för hjälpklassundervisning. Det är sannolikt, att staten framdeles måste i vidare omfattning och på ett annat sätt gripa sig an med förevarande utbildningsproblem. I avbidan härpå torde det vara lämpligt, att staten lämnar sitt stöd åt enskilt initiativ, som på området framkommer och visar sig vara vederhäftigt. Såsom en anordning utan bindande verkan för framtiden och med understrykande av att frågan om fortsatt understöd bör bliva beroende av ej mindre de erfarenheter, som komma att vinnas angående stiftelsens här ifrågavarande verksamhet än även det nyss berörda utbildningsproblemets framtida utveckling, vill jag av angivet skäl tillstyrka, att statsbidrag anvisas till Ericastiftelsen för dess läkepedagogiska seminarium.» Därjämte uttalar departementschefen, att villkor för statsbidraget i sinom tid bör fastställas av Kungl. Maj:t, därvid till närmare övervägande bör upptagas medicinalstyrelsens förslag rörande statligt inflytande på seminariets ledning.

Genom nådigt beslut den 13 november 1936 beviljade Kungl. Maj:t styrelsen för Ericastiftelsen understöd ur allmänna arvsfonden med *dels* 3,475 kronor för anskaffande av inventarier och annan utrustning, *dels ock* 2,000 kronor såsom bidrag till uppehållande av stiftelsens verksamhet bland barn och ungdom (nuvarande avdelning II) för tiden 1/7 1937—30/6 1938.

En av styrelsen den 26 juni 1937 gjord framställning om ett statsanslag på 3,000 kronor till Ericastiftelsens avdelning för psykisk hälsovård bland barn och ungdom för tiden 1/7 1938—30/6 1939 har däremot enligt Kungl. Maj:ts beslut den 14 januari 1938 icke vunnit bifall.

Såsom framgår av det anförda omfattar stiftelsens verksamhet numera väsentligen två avdelningar, nämligen dels ett läkepedagogiskt seminarium (avdelning I) och dels en avdelning för psykisk hälsovård bland barn och ungdom (avdelning II). Den senare avdelningen har för seminariet samma betydelse som övningsskolorna för övriga seminarier.

En redogörelse för seminariets ekonomi har lämnats av departementschefen. För avdelningen för psykisk hälsovård har stiftelsens styrelse fastställt följande stat att gälla under tiden 1/7 1937—30/6 1938:

Inkomster.

Inkomst genom verksamheten	Kr.	3,500:—
» beräknad att erhållas genom understöd	»	7,600:—
		<hr/>
	S:a Kr.	11,100:—

Utgifter.

Löner:

Föreståndarinna	Kr. ¹	
Assistent (halvtidstjänstgöring)	»	1,000:—
Läkare.....	»	2,000:—
Kontorsbiträde	»	600:—
Arvode till lärarinna i rytmik m. fl.	»	600:—
Hushållerska och biträde	»	1,500:—
Hyra	»	3,300:—
Material för barnens arbeten	»	500:—
Gas och elektricitet, telefon, trycksaker, porto, underhåll av inventarier etc.	»	1,600:—
		<hr/>
	S:a Kr.	11,100:—

Verksamheten vid Ericastiftelsens avdelning för psykisk hälsovård bland barn och ungdom avser att under läkares ledning giva individuell psykisk hälsovård, grundad dels på undersökning av miljöförhållanden (hem och skola), och dels på observation under vederbörandes besök å stiftelsen. Den form av hälsovård, som Ericastiftelsen bedriver, är den första i sitt slag i landet, och får anses vara av banbrytande betydelse. Överinspektören för sinnessjukvården i riket har inga anmärkningar att framställa mot det sätt, på vilket verksamheten bedrivs, samt slutar en inspektionsberättelse den 5 oktober 1936 med en förklaring, att han anser Ericastiftelsens verksamhet utgöra ett viktigt komplement till barnpsykiatrin, vilken nu växer sig fram i vårt land. Ur överinspektörens inspektionsberättelse den 8 september 1937 må anföras följande: »Lokalerna hade nu utvidgats och gjorde ett mycket tilltalande intryck. Man disponerade i fastigheten 4 trappor upp 6 rum och kök samt 3 trappor upp tvenne stora rum, en föreläsningssal och ett rum för praktiska arbeten för elevernas räkning. Ett rum hade nu reserverats som läkarrum men användes i besparingssyfte även som expeditions- och mottagningsrum. De mest nödvändiga läkarinstrumenten hade inköpts, varefter det numera är rätt väl sörjt för de somatiska undersökningarna. Vid min granskning av journalerna fann jag dessa utförligt och omsorgsfullt förda. Jag tog även del av de hittills vunna terapeutiska resultaten, vilka lovade gott för den fortsatta

¹ Stiftelsens föreståndarinna har hittills ej uppburit någon lön, och ersättning till henne är ej heller i ovanstående stat förutsedd.

verksamheten. För det uppoffrande och hängivna arbete, som utföres inom Ericastiftelsen, vill jag främst till fröken Bratt ge en eloge. Jag tog även del av programmet för den läkepedagogiska verksamheten, vilken ur medicinsk synpunkt syntes mig väl organiserad.»

Såsom av det anförda framgår bygger det läkepedagogiska seminariet på avdelningen för psykisk hälsovård. Likaså framgår av det anförda, att Kungl. Maj:t tidigare funnit skäl anvisa medel till driften av avdelningen för psykisk hälsovård. Att behovet av ekonomiskt understöd för sistnämnda avdelning med stiftelsens fortskridande utveckling skärpts, framgår av den fastställda staten för 1/7 1937—30/6 1938. Tillkomsten av det läkepedagogiska seminariet synes ytterligare motivera ett fortsatt ekonomiskt stöd från staten åt avdelningen för psykisk hälsovård. Med hänsyn till stiftelsens små ekonomiska resurser och det obestridliga värdet av dess verksamhet, synes ett anslag på 3,000 kronor skäligen blygsamt.

På grund av det anförda hemställer jag,

att riksdagen måtte anvisa såsom *Bidrag till Ericastiftelsen* för budgetåret 1938/1939 ett anslag av ... Kronor 8,000: — varav kronor 5,000 att utgå för lärarutbildning och kronor 3,000 för psykisk hälsovård bland barn och ungdom.

Stockholm den 22 januari 1938.

Lars V. Lindén.